MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DESPACHO INFORMATIVO Nº 40/2023 - DTI (11.47)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 05 de setembro de 2023.

À DIAQ.

Em resposta ao Despacho Informativo Nº 739/2023 - DIAQ e ao pedido de esclarecimento apresentado
pela licitante MAPEL MÁQUINAS E ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO LTDA., seguem as respostas
requeridas:

Questionamento 1
A velocidade mínima de impressão monocromática é a constante no Termo de Referência de 48 ppm
(páginas por minuto) em tamanho A4 para o equipamento Tipo I.

Questionamento 2
R. O leitor de cartão é obrigatório, ou seja, os dois tipos de equipamentos a serem contratados deverão
possuir a possibilidade de liberação da impressão por cartão.

Questionamento 3
R. A aquisição não será por meio de ata de registro de preços.

Questionamento 4
R. Não serão aceitas ferramentas de fabricantes diferentes. A solução deverá ser única para todos os
itens, uma vez que se trata de uma ferramenta de contabilização, com vistas à gestão do contrato.

Questionamento 5
R. Sim, a liberação dos trabalhos retidos, enviados pelos usuários, serão por meio de PIN ou leitor de
aproximação, mas a solução deverá contemplar as duas possibilidades.

Aproveitamos para informar que constatamos algumas inconsitências nos valores para os
equipamentos Tipo I nas tabelas constantes no Termo de Referência (Documento SIPAC Nº 51,
reproduzido no Documento SIPAC Nº 59) e solicitamos que sejam efetuadas as modificações abaixo:

a. Item 1 da tabela disponibilizada no Subseção 2.1 do Termo de Referência

ITEM

ITEM ITEM OBJETO ESTIMATIVA DE VOLUME

DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE CATSER MENSAL ANUAL 48 MESES

1

TIPO I

A4 MULTIFUNCIONAL

MONOCROMÁTICA

Mínimo 48 ppm

Parcela Fixa
Mensal 26743 138 1656 6624

b. Item 1 da tabela disponibilizada no Seção 8 do Termo de Referência, juntamente com os valores
totais estimados

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM
VALOR

UNITÁRIO
TOTAL

MENSAL
TOTAL ANUAL

TOTAL 48
MESES

1

TIPO I

A4 MULTIFUNCIONAL
MONOCROMÁTICA

Mínimo 48 ppm

138 R$ 189,75 R$ 26.185,50 R$ 314.226,00 R$ 1.256.904,00

Valores totais estimados R$ 47.631,27 R$ 571.575,19 R$ 2.286.300,76

Os demais valores deverão permanecer inalterados. São erros nos quantitativos mensal, anual e para
48 meses do Item 1 que podem levantar dúvidas ou questionamentos e que podem ser facilmente
corrigidos.

Solicitamos que as alterações supramencionadas sejam devidamente incorporadas ao Edital.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 17:24)
GRAY FARIAS MOITA

DIRETOR - TITULAR

DTI (11.47)

Matrícula: ###431#6

Processo Associado: 23062.024188/2023-57

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 40 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DESPACHO INFORMATIVO 05/09/2023 bb7c37b388

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf